
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

20.03.  2014 г.                                                                                     №12 

С.Валгуссы 

             

Об утверждении отчета Главы 

 администрации муниципального образования  

Валгусское  сельское поселение за 2013 год 

  

       Заслушав отчет главы администрации С.А.Жаринова  о работе за 2013 

год      Совет депутатов муниципального образования Валгусское сельское 

поселение  

  РЕШИЛ: 

 1. Утвердить отчет  главы администрации МО Валгусское сельское 

поселение С.А. Жаринов  за 2013 год.   

 2.Решение подлежит официальному опубликованию  в районной газете 

«Вперед». 

 3. Контроль  выполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения                                                                 А.И. Чернухин                                                                              

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет Главы администрации муниципального образования 

Валгусскоесельскоепоселение о проделанной работе за 2013 год. 

Численность населения на 1 января 2013 года по поселению составило   1895 

человек.  

Валгуссы-545, Аксаур 166, Палатово 292, Первомайское 149, Пятино 150, 

Мамырово -4, Тияпино 325, Б-Шуватово 210, М-Шуватово -51.  

 Для сравнения на 1 января 2012  численность населения составляла-  2951 

человека. 

Ежегодно численность  населения  по поселению  уменьшается. Так  

за   2013 год  умерло 32 человека, родилось  девять детей  

 ( в селах Валгуссы, Палатово, Первомайское). 

В 2012 году   по поселению  родилось  четверо  детей, умерло- 52 человека. 

Из числа жителей в поселении к категориям ветеранов относятся  11 

ветеранов ВОВ, 5- афганцев, 8 чел. участников боевых действий в Чечне, 2- 

ликвидатора чрезвычайных ситуаций. 

На начало  2013 года  пятьдесят четыре семьи вдов участников ВОВ 

получили сертификаты на социальные выплаты для приобретения 

благоустроенного жилья. По закону «О ветеранах» были обследованы 

жилищные условия  еще одной вдовы участника  ВОВ, принят  пакет 

документов и поставлена на очередь. 

На территории поселения работает надомная служба из числа не 

работающих. Члены надомной службы оказывают помощь престарелым 

жителям и получают через пенсионный фонд 1200 рублей. Количество 

обслуживающих работников надомной службы 34 человека , которые 

обслуживают 87 человек старше 80 лет и нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе по болезни. 

На территории поселения находятся  объекты  хозяйственной  и социальной 

сферы : 

«Альянс-Агро»; ООО «Прана» -Валгуссы, СПК «Маяк» -Тияпино,  

СПК «Звезда » Б-Шуватово. 

Валгусская участковая больница, филиал медицинской скорой помощи 

Валгусская общеобразовательная школа. 

Тияпинская  общеобразовательная  школа, аптека-Валгуссы,  

 6 фельдшерско-акушерских пунктов в селах. 7 сельских домов культуры, 

7 сельских библиотек. 5  почтовых отделений связи. 

Обслуживают  сельское население  6 магазинов Инзенского сельпо, 

9 магазинов предпринимателей.  

В с. Валгуссы расположен опорный пункт правоохранительных органов , на 

основе которого, совместно с Советом общественности разрабатываются и 

проводятся мероприятия по предупреждению правонарушений на 

территории поселения. 

 

В  апреле-мае 2013  года  на территории поселения   проведены социально-

значимые мероприятия. 

Большая работа была проведена по подготовке  празднования  68-годовщины 



 Победы в годы ВОВ. 

В период подготовки был проведен косметический  ремонт памятников и  

обелисков павшим землякам в годы ВОВ во всех населенных пунктах.    9 

мая проведены  торжественные мероприятия, чествование  ветеранов ВОВ. 

Проведена работа  по благоустройству в населенных пунктах по уборке 

мусора,  обкосу сорной растительности, ликвидировано 2 

несанкционированные свалки.  Возле церкви в селе Валгуссы облагорожены  

цветочные клумбы. 

Совместно с депутатом поселения Чапуриным А.Н. отремонтирован мост 

с.Мамырово,  депутатами Козриновой А.М., Чернухиным А.Н. проведены 

приемы граждан, на которые обратилось 8 человек в основном  по вопросам 

ремонта водопровода и колонок. Все обращения были удовлетворены, 

проведен   ремонт водопроводных колонок в количестве  35  шт., 

ликвидировано  6   течей, ремонт родника  в селе Валгуссы 

проведенсогласнорекомендацииизМингистерстваЛесного хазяйства, 

природопользования и экологииУльяновскойобласти, в мае  проведено так 

же хлорированиеводы в родникахс.Валгуссы, Пятино, Аксаур,Первомайское, 

Б-Шуватово. 

 

В целяхпожарнойбезопасности проведена  весенняяопашка сел.  

 

     За  2013 год    в администрацию муниципального образования Валгусское   

сельское поселение  поступило77 устных и письменных  обращений.   Все 

обращения рассмотрены и удовлетворены. 

 

        Главой администрации поселения проведено 12  приемов  граждан по 

личным вопросам, на которые  обратилось  25  человек. Граждане поднимали  

проблемы: благоустройства, по расчистке  дорог в населенных пунктах,  по 

ремонту колонок и водопровода, по оплате за водопользование. 

       - специалистами  поселения и администраторами населенных пунктов  за 

2013 года выдано более 1200  справок. 

        Даны разъяснения по 42 устным  обращениям, в том числе: по вопросам 

жилья -4, по вопросу оформления субсидий на услуги ЖКХ-29, по ремонту 

колонок и водопровода -9,  

В стадии рассмотрения    обращений нет.  

В летний период 2013 года было отремонтировано два родника:в с. 

Первомайское и с. Валгуссы, произведена обваловка родников и сделан 

навес.  

В третьем  квартале 2013 года администрацией  МО Валгусское сельское 

поселение проведены следующие мероприятия : 

Отсыпано  щебнем 4.5 км дорог в с. Аксаурул.Колхозная, в с. Первомайское 

4,0 км по ул. Пролетарской, в с. Валгуссыдорогу до кладбищ, капитально 

отремонтировано 350 погонных   метров изгороди на кладбище с. М-

Шуватово 



Восстановлено  12 светильников уличного освещения, по которым была дана 

заявка в «Ульяновскэнерго». 

В 2014 году планируется замена отопительного котла в системе отопления 

административного здания с. Палатово; 

Запланирован ремонт дороги в с. Б-Шуватово по улице Елшанка,отсыпка и 

грейдерование гравийных муниципальных дорог, закончить ремонт 

ограждения кладбищ в с. М-Шуватово, ремонт изгороди на кладбище с. 

Пятино, устройство ограждения возле памятника в с. Б-Шуватово. 

Планируется продолжить восстановление уличного освещения, 

благоустройство каптажированных родников и благоустройство населенных 

пунктов. 

Администрацией Валгусского  сельского поселения и представительными 

органами муниципального образования Валгусское  сельское поселение 

разработаны и утверждены - 153 нормативно правовых акта . 

Проблемным вопросом поселения является водопроводные сети, 

которые имеются в 8 населѐнных пунктах поселения. Водопроводы  имеют 

100% износ, в течении 2013 года на  содержание и ремонт водопроводных 

сетей МУП «ЖКХ» израсходовал  965,615  тыс.руб..  

Численность работающих в учреждениях администрации 
составляет -33 

чел, в том числе: 

-глава администрации-1; 

-6 человек работников муниципальной службы( специалисты : юрист, 

гл.бухг.,гл.эконом., спец..по ЖКХ , 2 администратора.), 

-инспектор ГО ЧС, охране труда-1, 

-5 человек  МКУ«Управление делами» (начальник учреждения1, водитель1, 

уборщица-курьер1, технический работник-2); 

-6 человек МКУК «Валгусская сельская библиотека» 

-14 человек МКУК «Валгусский центральный сельский дом культуры» ; 

-1 работник воинского учета 

Среднемесячная заработная плата составила - 8112руб. 

 

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА  

Основным документом, в соответствии с которым осуществляет свою 

деятельность  администрация, является утвержденный Советом депутатов 

бюджет поселения на 2013год. 

 

По доходам бюджет Валгусского сельского поселения за 2013 год 

исполнен в сумме 5327,0 тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые поступления в сумме 1260,0 тыс. руб. 

составляют 102,6 % от плановой суммы поступления доходов (1228,2  тыс. 

руб.). 



Основными источниками доходов являются: 

- налог на доходы физических лиц – 488,7 тыс. руб. (при плане – 478,1тыс. 

руб.), выполнение 102,2 %; 

-единый сельскохозяйственный налог-391,5 тыс.руб.(при плане-391,5 

тыс.руб.),выполнен 100,0% 

- налог на имущество физических лиц –  22,6 тыс. руб.(при плане-

21,5тыс.руб.),выполнение 105,1%; 

- земельный налог –  212,8тыс. руб. (при плане – 211,4 тыс. руб.), выполнение  

100,7 %; 

- аренда земли – 69,9 тыс. руб. (при плане – 52,4 тыс. руб.),  выполнение 

133,4 %; 

- аренда муниципального имущества – 76,8 тыс. руб. (при  плане 74,4 тыс. 

руб.), выполнение  103,2 %; 

Кроме собственных доходов в бюджет Валгусского сельского  

поселения поступила финансовая помощь из бюджетов других уровней в 

сумме 4067,1 тыс. руб.  

В процессе исполнения бюджета фактические расходы бюджета 

Валгусского сельского поселения за 2013 год составили  5366,9 тыс.руб. 

 

Основные направления расходов Валгусского сельского поселения : 

финансирование расходов жилищно-коммунального хозяйства, культура, 

социальная политика, другие общегосударственные вопросы. 

Расходы по финансированию жилищно-коммунального хозяйства 

Валгусского сельского поселения составили 419,8 тыс. руб.: 

 1) коммунальное хозяйство – 127,2 тыс. руб. (ремонт водопровода) 

 2) благоустройство – 292,6 тыс. руб., в том числе: 

 - уличное освещение – 101,1тыс. руб. (оплата ОАО 

«Ульяновскэнерго»); 

  -прочие мероприятия по благоустройству-191,5 тыс.руб.(очистка дорог 

от снега в зимний период, содержание мест захоронения) 

  

Расходы по разделу «Культура» составили 2119,3 тыс. руб. , 

 в том числе: 

 - на обеспечение деятельности Домов культуры – 1539,5 тыс. руб.,   

 - на обеспечение деятельности  библиотек  – 579,8 тыс. руб. 

 

Расходы по разделу «Социальная политика» составили 43,9 тыс. руб.               

 в том числе: 

- доплата к пенсии муниципальным служащим – 33,9 тыс. руб.; 

- социальная помощь населению – 10,0 тыс. руб., а именно: 

1) чествование ветеранов ко Дню Победы (материальная помощь участникам 

Великой Отечественной войны) – 10,0 тыс. руб 

 

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и 

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но 



работа администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на 

решение одной задачи – сделать поселение лучше.  

Желаю всем доброго здоровья, благодарю  за внимание. 
 
 

 

 

 


